Demais elementos do grupo 686.264,83  143.010,07  223.297,05  143.010,07  - - 223.297,05  143.010,07  

Fonte: Tesouro Gerencial – Extraído em 19/03/2018 

Observa-se no quadro em questão que o grupo de despesa com maior montante empenhado em 2017 é o de Pessoal, representando 

76,41% do total de R$ 217.424.038,43 (Duzentos e dezessete milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, trinta e oito reais e quarenta e 

três centavos) seguido de Outras Despesas Correntes, com 21,95%, e, por fim, Investimentos, com 1,64%.  

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica é o elemento de despesa com maior montante empenhado dentro do grupo de despesas 

correntes.

[...]

Este item compõe os gastos com serviços de limpeza e conservação, apoio administrativo, serviços auxiliares e 

sobretudo, vigilância armada. 

No grupo de despesa investimentos, o elemento de despesa com maior montante empenhado é o que se refere a despesas com 

aquisição de equipamentos e material permanente, com um montante de R$ 3.414.956,34 (Três milhões, quatrocentos e quatorze mil, 

novecentos e cinquenta e seis reais e trinta e quatro centavos). Quando comparamos os dois exercícios, evidenciamos uma queda de 

26,50%. A alocação dos recursos, basicamente, foi direcionada para o item equipamentos e material permanente com o intuito de dar 

continuidade na estruturação as unidades construídas, tendo em vista a consolidação das obras planejadas no campus sede e demais

[...]

pagos no decorrer do exercício de referência do relatório de gestão, bem como o saldo apurado no dia 31/12/2017. Os dados estão 

divididos em duas partes: Restos a Pagar Processados e Restos a Pagar não Processados Liquidados e Restos a Pagar não Processados.  

Em 01/01/2017, a Instituição possuía R$ 2.692.154,58 (Dois milhões, seiscentos e noventa e dois mil, cento e cinquenta e quatro 

reais e cinquenta e oito centavos) inscritos em RP Processados, já em 31/12/2017, o saldo a pagar era de R$ 1.490,00 (Um mil, 

quatrocentos e noventa reais). No dia 01/01/2017, R$ 23.295.467,32 (Vinte e três milhões, duzentos e noventa e cinco mil, quatrocentos 

e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos) estavam inscritos em RP não Processados. Desse total, houve o pagamento de R$ 

10.977.188,69 (Dez milhões, novecentos e setenta e sete mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos), e R$ 748.145,78 

(Setecentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e cinco reais e setenta e oito centavos) foram cancelados, o que representam juntos 

(pagos e cancelados) aproximadamente 50% do montante inscrito, demonstrando a atuação da Instituição quanto à política de redução 

dos saldos de restos a pagar. 

2.3.5 Execução descentralizada com transferência de recursos

[...]

Observa-se no quadro em questão que entre as modalidades de contratação realizadas, a que possui maior montante é o item 

Pagamento de Pessoal com uma representatividade de 80,27% em relação ao montante da despesa executada em 2017, o que 

corresponde a um valor de R$ 167.347.070,10 (Cento e sessenta e sete milhões, trezentos e quarenta e sete mil, setenta reais e dez 

centavos). Se compararmos com o exercício anterior, constataremos um aumento aproximado de 21% no aporte de recursos para esse 

grupo de despesa. Isso ocorreu em razão do ingresso de novos servidores bem como do aumento dos vencimentos em decorrência de

[...]

como SUDAM e FUNASA para execução de projetos de interesse acadêmico e social.  

Tais descentralizações ainda complementadas com recurso de emendas 

parlamentares que são negociadas com o Poder Legislativo Federal através ad Reitoria 

da UFRA. Já em relação a recursos próprios, a UFRA arrecadou R$ 580.637,00 

(quinhentos e oitenta mil, seiscentos e trinta e sete reais) no ano de 2017, através dos 

serviços prestados pelo hospital veterinário, restaurante universitário, Concursos 

públicos, venda de livros e outros produtos. 

A UFRA também tem celebrado nos últimos anos junto à Fundação Amazônica 

de Amparo a Estudos e Pesquisa (FAPESPA), convênios de receita para concessão de